
ТАЦРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Айюбзода Хуршеда (Холматова Хуршеда 
Айюбдоновна” дар мавзуи «Инъикоси консепти “бойигарй”-“кашшокй” 
дар системам фразеологии забонхои тодикй ва англисй», ки барои 
дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи 
ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии
мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) пешниход шудааст.

Омузиш ва ба риштаи таххихи консепти “бойигарй”-“хашшохй” дар 
забонхои тодикиву англисй яке аз масъалахои мухимми илми забоншиносии 
шинохтй махсуб меёбад. Аз думла, таххихи масъалаи мазкур дар забонхои 
тодикй ва англисй икдоми аввалин дар забоншиносии мукоисавй буда, 
мубрам ва кобили таваддух ба шумор меравад.

Диссертатсияи Айюбзода Хуршеда дар мавзуи «Инъикоси консепти 
“бойигарй”-“хашшохй” дар системаи фразеологии забонхои тодикй ва 
англисй» мавзуи мубрам ва саривахтй аст.

Диссертатсия, чунонки аз мутолиаи фишурдаи он бармеояд, аз 
мукаддима, се боб, хулоса ва фехристи осори таххикй ва замима иборат буда, 
хадми умумии он 202 сахифаи чопи компютериро дар бар мегирад.

Навгонии илмии таххихот, аз он иборат аст, ки дар диссертатсия 
аввалин маротиба методи тафсирии таххихи мафхумхои “бойигарй” ва 
“хашшохй”, "richness" and "poverty” таркибхои этимолога, сохторй-маъной ва 
когнитивии онхо муайян карда шудааст.

Аввалин маротиба мутобикдти усулхои ташрехи лугавй ва фразеологии 
ин мафхумхо дар забонхои хиёсшаванда ошкор карда шудаанд.

Инчунин, мувофикати таркибхои когнитивие, ки решай ин мафхумхоро 
ташкил медиханд дар забонхои тодикй ва англисй муайян гардидаанд. 
Фархият ва умумияти консептхои “бойигарй” ва “кашшокй”, "richness " and 
"poverty” дар тасвири забонии дахони тодикон ва англисзабонон нишон дода 
шудаанд.

Ахаммияти амалии таххихот дар он зохир мегардад, ки натидахои он 
дар тадрибаи забоншиносии фархангй, забоншиносии когнитивй ва 
забоншиносии мухоисавй истифода мешавад. Инчунин, маводди таххихот 
дар мураттабкунии фархангхои фразеологизмхо ва иборахои халхй мусоидат 
карда метавонанд. Аз маводди таххихот тардумонхо, фархангшиносон, 
домеашиносон, омузгорону пажухишгарон ва донишдуён истифода карда 
метавонанд.

Диссертант Айюбзода Хуршеда дар се боби диссертатсия методи 
тафсирии таххихи мафхумхои “бойигарй” ва “хашшохй”, "richness " and 
"poverty” таркибхои этимолога, сохторй-маъной ва когнитивии онхо муайян 
карда шудааст.

Аввалин маротиба мутобихати усулхои ташрехи лугавй ва фразеологии 
ин мафхумхо дар забонхои хиёсшаванда ошкор намудааст.

Дар мухаддима мубрамии мавзуъ, навоварии илмй ва дарадаи омузиши 
он асоснок гардида, махсад ва вазифахои диссертатсия, асосхои методологй,



ахаммияти назариявй ва амалии тахкикот, объект, робитаи тахкик бо 
барномахо (лоихахо) ва ё мавзуъхои илмй ва нухтахои асосии ба химоя 
пешниходшаванда муайян шудаанд.

Боби якуми диссертатсия -  “Асосхои назариявии таххихи консепт” 
унвон дошта, аз панд зербоб иборат аст. Масъалахои баррасишавандаи боби 
мазкур омузиши забоншиносии когнитивии муосир хамчун илм, данбаи 
лингвофархангии робитаи забои ва фарханг, усулхои дифференсиалии 
таърифи консепт, мохияти тасвири олам ва ташаккули забоншиносии 
шинохтии ватаниву хоридй мебошанд.

Боби дуюм “Консептхои “бойигарй” ва “хашшохй” дар системаи 
лутавии забонхои тодикй ва англисй” ном дошта, аз се зербоб иборат буда, он 
фарогири масъалахои шакли дохилии консептхои “бойигарй” ва “хашшохй”, 
шархи консептхои “бойигарй” ва “хашшохй” дар лугатхои этимологии 
забонхои тодикй ва англисй ва ифодаи мадозии консепти “бойигарй” дар 
забонхои тодикй ва англисй мебошад.

Боби сеюм “Мавхеи консептхои “бойигарй” ва “хашшохй” дар 
фразеологиияи забонхои тодикй ва англисй” унвон дошта, аз панд зербоб 
иборат аст. Дар ин боб мувофихати номи консептхои таххихшаванда аз 
лихози лингвофархангй, идиома манбаи асосии консептхои таххихшаванда, 
нахши ин консептхои “бойигарй” ва “хашшохй” дар ташаккули 
зарбулмасалу махолхои тодикй ва англисй, таркибхои когнитивии 
фразеологий ва дараёни инкишофи консептхои таххихшаванда дар забони 
тодикй (дар охири асри XX) баррасй шудаанд.

Доизи хайд аст, ки хар як боби рисола бо хулосахои мушаххас ва дакик 
халлу фасл гаштааст.

Натидахои бадастомада метавонанд дар раванди таълими равняй 
забоншиносии мукоисавии тахсилоти олии касбй хангоми машгулиятхои 
назариявй ва амалй хамчун дастури таълимй истифода шаванд. Маводди 
таххихот дар мураттабкунии фархангхои фразеологизмхо ва иборахои халхй 
мусоидат карда метавонанд. Аз маводди таххихот тардумонхо, 
фархангшиносон, домеашиносон, омузгорону пажухишгарон ва донишдуён 
истифода карда метавонанд.

Хдмин тавр, диссертант Айюбзода Хуршеда вазифахои дар наздаш 
гузошташударо халлу фасл кардааст, барои таълиф кардани чунин таххихот 
осори зиёд ва ба мавзуъ алохамандро мутолиа намудааст.

Дар автореферати диссертатсияи мазкур баробари комёбихои зиёд 
баъзе камбудихо ба назар мерасанд, ки ислохи онхо дар оянда ба манфиати 
кор хохад буд:
1. Балатхои имлой ва техникй мушохида мегарданд;
2. Забони рисола равону илмй бошад хам, гохо думлахои носуфта ба 
назар мерасанд.

Эродхои зикргардида арзиши илмии ин корро паст намекунанд ва 
онхоро муаллиф метавонад дар таххихотхои оянда ислох намояд.



Хулоса, тахкикот дар сатх,и лозимии илмй сурат гирифтааст. Айюбзода 
Хуршеда аз адабиёти зиёд истифода бурда, тавонистааст мавзуи илмиашро 
асоснок намояд.

Нашри махолахои илмй ва баромадхо дар конференсияхо гувохй 
медихад, ки муаллифи рисола мухаххихи хуби илмй мебошад. Автореферата 
диссертатсия ва 15 маколаи диссертант, ки 5-той он дар мадаллахои 
тавсиякардаи КОА-и назди Президента Чумхурии Тодикистон нашр 
гардидаанд, пурра мундаридаи диссертатсияро инъикос менамоянд.

Дар мадмуъ автореферати диссертатсияи Айюбзода Хуршеда дар 
мавзуи «Инъикоси консепти “бойигарй”-“хашшохй” дар системаи 
фразеологии забонхои тодикй ва англисй» ба талаботи бандхои 31-33 - и 
Тартиби додани дарадаи илмй, ки бо карори Хукумати Чумхурии Тодикистон 
аз 30 июни соли 2021, №267 тасдих гардидааст, давобгу мебошад ва 
муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  
доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  
Забоншиносии мухоисавй-таърихй, хиёсй ва мухоисавй) мебошад.
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